
|| Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
<5prt7|jp2J3g>

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N2 3.5 01, de 5 de novembro de 1990.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 42, da Lei n^ 2.270, de 11/11/

89 e artigo 5^ da Lei n^ 2.274, de 12/12/89,

DECRETA:

ARTIGO I5 - Fica aberto um crédito suplementar no

montante de Cr$ 636.000,00 (seiscentos e trinta e seis mil cruzei

ros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

Órgão - 0100 - Câmara Municipal

Unidade Orçamentária - 0101 - câmara Municipal de Vereadores e Ór

gãos Subordinados

1001.01000000.000 - Legislativa

1001.01010000.000 - Processo Legislativo

1001.01010010.000 - Ação Legislativa

1001.01010012.001 - Manutenção da câmara de Vereadores

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(05) Cr$ 80.000,00

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subor

dinados

0201.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0201.13750000.000 - Saúde

0201.13750310.000 - Assistência Financeira

0201.13750312.027 - Auxílio para a UTRAVARP



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

3.2.3.1 - Subvenção Sociais(43) Cr$ 200.000,00

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Habitação e Serviço Social

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretario e Órgãos Su

bordinados

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0801.10070000.000 - Administração

0801.10070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

0801.10070431.011 - Equipamentos para a Secretaria Municipal da

Habitação e Serviço Social

4.1.2.0 - Equipamentos e Material

Permanente(128) Cr$ 92.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Tu

rismo

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

0901.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

0901.11650000.000 - Turismo

0901.11653630.000 - Promoção do Turismo

0901.11653631.019 - Obras e Instalações para o Incremento do Tu

rismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações(159) Cr$ 164.000,00

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Via-

ção

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070430.000 - Organização e Modernização Administrativa

1301.03070432.103 - Equipamentos para Serviços Administrativos de

SMTOV.



Prefeitura Municipal deSanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

4.1.2.0 - Equipamentos e Material

Permanente(290) Cr$ 100.000,00

SOMA Cr$ 636.000,00

ARTIGO 2^ - Servirá de recurso ao credito aberto pe

Io artigo l2, a redução na seguinte dotação orçamentária:

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070250.000 - Edificações Publicas

1301.03070251.051 - Construção de Próprios para o Município

4.1.1.0 - Obras e Instalações(287) Cr$ 636.000,00

SOMA Cr$ 636.000,00

ARTIGO 35 - Fica reajustado para maior, o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1990/92, na

parte relativa ao exercicio de 1990, como segue:

Órgão - 0800 - Secretaria Municipal de Habitação e Serviço Social

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

Projeto 1.011 - Equipamentos para a Secretaria Municipal de Habi

tação e Serviço Social

26 - Condicionador de ar Cr$ 92.000,00

Órgão - 0900 - Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Tu

rismo

Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

Projeto 1.019 - Obras e Instalações para o Incremento do Turismo

31 - Substituição do piso no

pavilhão III Cr$ 164.000,00



Çg!±cKT&^)

-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz doSul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

Orgao - 1300 - Secretaria Municipal de Transporte, Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 1301 - Gabienete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

26- Condicionador de

ar Cr$ 100.000,00

SOMA Cr$ 356.000,00

ARTIGO 4- - Fica reajustado para menor, o montante

que consta do Orçamento Pluruanual de Investimentos 1990/92, na

parte relativa ao exercicio de 1990, como segue:

Órgão - 1300 - Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Viação

Unidade orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Su

bordinados

Projeto 1.051 - Cosntrução de Próprios para o Município

04 - Garagens no Centro de Manutenção e

Industrias Cr$ 636.000,00

SOMA Cr$ 636.000,00

ARTIGO 5- - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabine.te do Prefeito, 5 de novembro de 1990.

Registra- se e cumpra-se

Secretario Municipal/da Administração

(J Prefeito
T

/áKNO JO/O FRANTZ


